Hæ ego quorundam objectiones, beata Birgitta via, pias aliorum meditationes, velum singulis septen- niis monstrari solitum Aquiligrani, non impugno (nec enim lites amat tam lugubris historia) sed ad argumenta illa facilè responderi posse judico, & Christum penitus devestitum (qualis in paradiso stetit primus homo) crucifixum censeo.

Et en Christiani, Christum antequam in cruce de- jiceretur, stante, nudum, omni ueste spoliatum, tre- mentem, vulneribus undequare plenum, lagine ob- ductum, oculis dectis, manibus compositis paratissi- mum expectantem, dum in lectulum crucis prosterne- retur.

Christus
moriatur
quater ve-
scimentis
exutus est.

Eccl. c. 23.
vers. 38.
Nuditas
fuit Chri-
sto inex-
plicabile
supplicium
Gén. cap. 3.
v. 9. & 11.

2. Reg. c. 6.
vers. 20.

Vestitum
derracio-
nem in Chri-
sto doloris
fuit axi-
mi.

retur. En perfectissima paupertatis & patientiae speculum. Christus mortuus, suis vestimentis ter aut quater exutus est. 1. Flagellandus. 2. Spini coronandus, & ad populum producendus. 3. In calvaria rupem ad crucis supplicium educendus. 4. Crucis sternendus onto corpore. O celum! O terra! Rex ille caeli, veste omni exutus, qui celum stellis, terram floribus & herbis, animalia pilis, plumis, lanâ, squamis vestit. Ubi nunc fasciae sunt & pannifacientes? jam aquae necessarii essent morienti. Sed amoris austerus haec omnia detraxit. Ideo suam quisque familiarem inopiam & paupertatem equo animo ferat: *Gloria magna est haec sequi Dominum.*

Sed nunc altissima mente pondereremus, quam ista nuditas coram immensâ nominum multitudine, inexplicabile fuerit supplicium homini prouersus virginico, veruscundissimo. Haec una erubescenda ergo nomina plagarum omnes, & ludibriis, & fannas longissimè superavit. O Adam ubi es? Quis enim indicavit tibi quod nudus es, nisi quid ex ligno, de quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti Tuam, & Adam, erubescendam prouersus nuditatem, hac suâ Dominus Iesu te regit. Rex David in arcâ deducendâ suis se vestimentis magnam partem exuens, a Michal conjugâ, Christus à Synagogâ & gentibus est irritus. Homini veruscundo summum supplicium est nuditas. Nam hoc unum multos à voluntaria morte revocavit, qui horrebant post mortem etiam suum cadaver denuardi. Notas Philologis omnibus historias priscas non recanto.

Neque tantum pudoris summi fuit, coram innumerâ plebe nudum statui, sed & doloris maximâ, homini undequaque vulnerato veste tam violentâ fravite abstrahi. Si enim vel vulnusculo levi linteolum inherens vi abstrahatur, magnos ciet dolores, quid dicendum de tot vulneribus, cum eis inharentes veste vi avelerentur, & acre gelu in intima fesse viscera penetraret? In hac cruentera tragedia Christus vestimentis suis lepius exutus, sed numquam tantu doloribus, quantis nunc prolixim crucem. Ita Christi veste in muliere, qua luxum sanguinis duodecim annis passa omnes facultates suas in medicos erogaverat, hoc ipsum sanguinis profluvium siterunt, sed heu! in ipso medico provocarunt.

Verum & illud hoc loco considerandum, in directione vestium Christi, una & coronam spinaceam esse avulsum; ita censem Ludovicus Granatensis & alii; sed mox iterum atrocissimum vi repositam, quandoquidem nomine regni affectati ficebat cruci. Impressâ denuo in divinum verticem coronâ, os, oculi, aures, vultus omnis sanguine opplebarunt. Ita Christus Dominus in cruce victimâ plane fuit coronata, de quâ Terullianus, Nazianzenus, alii complura. O Deus, quale hoc spectaculum Christi flagellati, coronati, denudati, in crucem acti! Ecce homo, Enarictem in vespribus harenrem. En hostiam Isaaci succeedaneam cuius mentionem in ieiuniis Aug. lib. 16. Augustinus, *Quis era illa aries, inquit, quo immolato impli- de Civit. cap. 32. med.*

Ludovicus Blosius. *Ita S. Bir- gitta lib. 7. Revel. c. 15. Et Ludovicus Blosius, de Taff. Dom.*

Ed quid ad ista Mater Domini, cui filii tunica cruentata quodammodo fuit offensa, sicut olim Jacob patri uestis Josephi discolor. Nam germani fratres, quod Gen. cap. 37. Moses memorat, mudaverunt eum tunica talari & poly- v. 23. & 32. mitia, mitentes, qui ferrent ad patrem, & dicentes, Hanc inve-

nimus; vide utrum tunica filii tui sit, an non. Vels trophium cruentum filii occisi sanguine tintatum cor Patris non percellar? Quid dicendum de sensu matri, qua filium ita nudum, ita cruentum suismet oculis spectavit? Ne Christi tamen haec Christi nuditas ullius hominis oculos vel nudum minimum offendere, habuit in cruce Servator velum nullum duplex, nigrum & purpureum; nigrum mutuatus est a mino sole, qui tenebras offudit huic spectaculo, quale sol ab orbe condito non vidit. Purpureum vero è Pilati domo a columnâ secum attulit; nam corpus totum sanguine, & uno velut vulnere obductum, verecundissime celavit discrimer membrorum. Ita Christus in alto peperit nudissimus, sine illâ oculorum offensâ. Ita & nobis ingrediendum & egrediendum est ex orbe ab omni re prouersus nudis, quidquid demum vel vestimenti vel theauri corradamus. Jobus jam liberis orbus, jam fortunis omnibus everitus, jam velut tumulo vicinus, Nu. lob. cap. 11. dis, inquit, egressus sum de utero matris mee, & nudus re- vers. 11. vertar illuc. Hac lege devincimus: Nihil intrulimus in hunc 1. Tim. 4. mundum, haud dubium, quod nec auferre quid possumus. Hac vers. 7. Dei lex tam stricta est, ut ipsi Filio Dei legis auctoritatem: Legem patere, quam tuleris. Hac autem Christi nuditas innocentia vestem nobis reddit, & super- Christiam nostram, vestiumque pompa reprehendit, illud: nobis que jure objicit: *Quid existis videre e hominem molibus ve- fementis indutum?* Ecce homo, quem crucis lectulus, quem sanguis veltit proprius.

O bone Iesu, quantum erubesceremus coram te vers. 11. tuâque cruce, si quid frontis & verecundie haberemus! Nos commisimus fusum, tu collo fers laqueum; tu luis, quid nos delinquimus. Nos subinde omnis honestatis, pudicitiae, ac castitatis penitus obliti maximè tegenda denudamus, & propadiosas similes picturas statuimus in spectatorum certissimam perniciem: veste non ad modestiam, sed ad pompa & laetitiam, non tam regendo corpori, quam augenda ostentationi adhibemus. Nec ferre in illâ re tam assiduum & magis varius delinquendi latus est, quam in vestium cultu; & plerunque major est cultus quam census. O quoties, quantum in nobis est, Christi corpus detegimus? quod reverâ sit in omni libidinum fœdicare, quâ illudius castitati, & Christi castitatis & verecundiae amatori maximo renuntiamus, dum nostrum omne studium in amores vestitos conferimus, negligens in pœnâ amoribusque divinis. Hac nostra quotidiana scelerâ suas Christo veste cuncte detraxerunt, huc virginum corpus Domini denudarunt. Sed duo sunt, quæ nos myrratus calix & vestium spoliatio doceant.

I. Dominici myrrati calices in adversis & arutinis omnibus assidue recordemur. Christus præbit & propinavit; animos nos bonaque fide respondeamus. Hunc calicem Christi manus nobis porrigit, nefas eum reculare. Unumquemque nostrum per Hieremiam Christus alloquitur: *Summe calicem de manu mea.* Hier. 13. Unusquisque nostrum codem ore respondeat: *Et accipi calicem de manu Domini, & accipian, quicquidcumque illum mihi porrexerit, cùmque in gratiam tanti Regis meique Domini libenter perhauriam. Et quid amarorem perhorrescamus, & frustra reluctamur? In hac absinthi valle suavis vinum non crescit. Sapientissimo Ecclesiastæ id credamus de humanis miseriis hoc affirmanti: *Cuncti dies ejus doloribus & arutinis pleni sunt.* To- Ezech. 13. leremus arutinosum hoc momentum; beata sequitur externitas.*

II. Extrema Christi nuditas non difficulter nobis secundum perfudeat, ut siam quisque inopiam, aut penitiam returnum quamcumque animo tranquillo toleret. Haben- Tim. 4. tes alimenta, & quibus tegamur, his contenti sumus. Quod si vers. 1. haec ipsa parcus obveniant, aut penitus defiant, summa Christi nuditate nos involvainus. Pro se quisque cum beato Paulo dicat: *Scio & humiliari, scio & abundare.* Tres colori

et ubique & in omnibus institutus sum, & satiari, & esurire, & abundare, & penitram pati. Hic meum reperio ducem, huc Christum meum imitor. Recordor paupertatis ac misitatis, quam Dominus meus pertulit, bimthii & felis quod bibit: & ego servulus vilissimus ista censem a me aliena, mihi non ferenda? Cum Christo esse pauperem sum & sum divitiae.

CAPUT VII.

Christus moriturus in cruce clavis figitur.

Intra meteora pulcherrimum, iris. Quod Siracides affirmans, *Vide arcum, inquit, & benedic eum qui fecit illum: valde speciosus est in splendore suo.* Iris Platoni mater admirationis, ornamenatum est cali. Ante annos mille sexcentos Hierosolymis in monte Golgotha Iris apparet, quam Hebrei vates predixerunt, quam orbis videtur & miratus est. Hec Iris multicolor fuit Unigenita Dei Iesu Christi in crucem suffixus. Hic viror dum serti, hic cereus pallor obitae mortis, hic purpura copiose fusa sanguinis. Vide hunc arcum, & benedic eum qui fecit illum.

Cum Augustino dixerim: Jam incipiunt mysteria Christi non ad fontem sedentis, sed in traibe pendentis. Christum in cenaculo pedes lavantem, in Oliveto proxilius precentem, & sanguine sudantem; Christum a Judaea proditum, a Petro negatum, ab Herode illatum, a Palato flagellatum vidimus: Christum spinis coronatum, ostro ludicro velatum, ad plebem productum aspernium; Christum supplicio crucis addictum, sub cruce in Calvariam educi, vestimentis exui, vino myrrato excipi spectavimus. Haec omnia prolationes erant ad crucis supplicium. Jam ergo incipiunt mysteria. Speculum invisum, inauditus, calo terraque obstupescendum ante oculos statuimus, Dei Filium in cruce clavis affixum. Ad hoc mysterium articulatius explicandum, & memoria diutius fervandum, iridis imagine non incommodè utemur.

S. I. *Christus in jacentem crucem humi dejectur, aut in erectam, quod verius videtur, ascendit. Tres iridis colores explicantur.*

Prodigium nimis obstupescendum, Dei Filius, latronum medius, in arbore infami mortuo. Quæ usquam acerbior aut ignominiosior mors quam crucis? In qua tamen expiravit summum cali terraque decus, Dei Filius Iesus, ne tale quid nimis acerbum aut ignominiosum sibi censeat ulla fors hominum. Equis umquam mirari satis & capere queat, cælestem Partem Filio suo, qui & ipse verus Deus, imperare ac dicere. Abi fili, terras pete, & in patibulum te patere suspendi. Atque hac admiranda tribus solis voculis complexi sunt Evangelista: *Et crucifixerunt eum.* Hoc Simon Cassianus jure admiratus, Sunt, inquit, mysteria tam profunda, ut Spiritus sanctus factum, non facti modum dicat. Eò haec voces spectant: *Verbum caro factum est.* Peperit filium suum primogenitum: *Et crucifixerunt eum.* Horum verborum consideratio ad nostrum majus promeritum nobis relicta est. Certe his mysteriis explicandis nulla satis ponderosa verba inveniuntur, hic nimia est humani oris cogitas. Hic cogitationibus longè agitur efficacius quam verbis, tamet nec ullis quidem cogitationibus rei dignitas latit unquam indagari possit. Sed ad nostram nos iridem vertamus.

Iris est opaca, roscida nubes, in quam immissis sol radiis resulget, sicut speculo excipitur reflexa imago. Humana Christi natura, veluti nubes opaca texit divites. nam. Et ecce, ait Moyles, gloria Domini apparuit in nobis. Haec nubes tota in lacrymas, sudorem, aquam, sanguinem soluta est. Huic indi Sol justitiae ferentes radios il-

lisit. Atque hinc nobis hæc nova iris triplici colore. Primus sine extimus est croceus, seu citrinus: alter medius, mysterium viridissimus prasinus: tertius ruber seu purpureus. Tres isti colores, triplex Christi crucifixi mysterium representant.

Primus color croceus, seu citrinus, Christum in cruce humi dejectum, aut in eam descendisse significat. Hic primaria & verus quæstio: Humi an sublame crucifixus sit Christus. Prima opinio est eorum, qui censent Christum humi affixum, quod facilius. Alii afferunt, Christum per asceres & tabulationem seu pegma ad ascendiisse crucem ascendisse, & ita sublimè in eam fixum. Opinio

terria est, manus in jacente, pedes in erectâ clavis affixos. Hanc ego causam non disceptaverim, salvo cuiusvis judicio, malum tamen, expensis rationibus, in opinionem secundam discedere, & Christum sublame affixum dicere. Certe hic modus, in crucem tollere, usitatio & fatuer Julius Liphius, qui de cruce differens, In ipsa inquit, fixione, tria: Suspensio, adstrictio, Inscriptio. Ante suspensionem nudatio. Recepit hoc in plenis que suppliciis, velut natura suauit, quæ nudos induxit in vitam, & educit. Dati nudi in cruce jacentem raro in Christo videtur observatum) in erectam scipius.

Cur in alto rei affigerent, rationes fruere plures. Christum hoc modo clavis in sublimi fixum senserunt è pri- fices multi. Post prios viri doctissimi, quos inter Joannes Toletus, & Martinus Delrius. Idem afferit beata Birgitta, cum quæ plerique sanctorum Patrum hunc Christi figendi modum Ascensionem vocant, & illud eo explicant: *Dixi, Ascendam in palnum, & apprehendam fructus ejus.* Hic certe figendi modus in maius rei ludibriis in opere Mariam, sacrâ lect. Dom. & Pobrarium, & graviorem populi terrorem fuit, in oculis omnium sonores clavis affigere. Hic pietatis est, cum sensu perpendere, quæ miserabilis nisi Christus nudus & vulneratus tabulationem illam percepserit.

Priusquam vero ascenderet, credibile prorsus, quod Robertus Aquinas censet, Christum nudum cruentis genibus flexis, manibus oculisque calo elatis, ut jam supra demonstratum est, Pariter denudò sicur ipso principio vita, obtulisse in hunc modum. Sufice, mi Pater, in Incarnatione ipsum in sacrificium pro humani generis salutem. Ita

Pater, quia sic placitum est ante te, haec etiam crucem obedienter amplectar. Has, obsecro, voces altius animo

inseribamus: ita nos par est loqui in rebus adversis omnibus. Cum dicto, Christus ascendit crucem, & in eâ qui de passio-

ne extensus est, ut nullum sine dolore membrum, ne Domini, compago artuum soluta, venæ & nervi lacerati, ait vero san-

plagæ omnes renovatae, ossa omnia dinumeranda fue-

rint expoita. Quod prædicens Psaltes, Foderunt, inquit, hanc artuū manus meas, & pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. * extensionem

Deus olim Abraham foras educens. Sufice celum, cruciatibus

inquit, & numera stellas si potes. † In Calvatum foras ex- fuisse se vi-

tra urbem educti sumus, hic Christus è cruce unum,

quemque nostrum compellans, Suspice, ait, & numera, omnes ve-

nes, nervos, membra si potes, plagas meas & vulnera, dolores meos & tor-

mamentarium totum corpus; san nervum, venulam, oscil-

lum dolore liberum invenias: quod flagris & spinis in-

ta etum, crudelis hæc distensio afflixit. Sola lingua vide-

ri potuit evasisse immunis, sed & illa aceto, felle, myrrato vino cruciata. Quere in toto corpore, quod suis

caret doloribus, & adhuc torquendum dabo. Ipsæ me- * Psalm. 21. 2. 17. & 18.

dullæ suos sentiunt cruciatus. Hic primus iridis color v. 5.

2. Color

Alter viridis seu prasinus. Jam paratus ad amplectandam crucem Dominus Iesus properanter cruci ratum ad affixus. Moris quidem erat ante manus, deinde pedes; cum dñm cruci prius dextram quam lævam clavo figere, sed hæc, cum Dñm Toledo putem, id temere neglegit: hoc unum festinum Je- nantiū agebant, ut in cruce vivus spectari posset; quem propter admodum pectoris & fugientis ad culinam raptim de- ridentur cultro subjiciendus. Hieronymus Natalis, & significat.

Hh

Vincen-

Vincenitius Brunus oculis & auribus hoc representant, quādā promp̄t̄ Christus & ul̄tro brachia, quā fletinante & cupide Pharisaei clavos porrigit. Nimirum amori & odio nil sat̄ fletinat. Quod si hēc in viridi faciunt, in arido quid s̄t̄? Putant aliqui clavos non sine summo crūciati agrē transilisse. Sed nos hēc talia piis amantium commentationibus transcribimus. Imago Christi sic in crucem affixi, fuit Paechatis agnus: tamen, teste divo Justino Mart̄re, Agnus Hebrei in formam crucis extensum assarunt, prout laniones nostri pecudes ad carnarium suspendunt, & macellos parant. Sed alia hēc quæfigit, num Christus tribus, an quatuor clavis cruci sit astixus. De tribus perulgata est opinio.

Gregorius Turonensis, Joannes Toletus, alii complures, qui etiam libros cā de re dederunt, quatuor clavos in Christi cruce numerant. Res jān̄ videtur liquida fari, & certa de clavis quatuor. Et certè difficultimum est capere, quā tandem fieri potuerit, ut duo pedes uno simul clavō figuraentur. Rechè igitur affirmari censeo, duos p̄les duobus clavis scabello suppedaneo affixos, idque est more & r̄tu Romano factum. Quod Gregorius Turonensis, quem dixi, aperissimè confirmat, b & una quærit, quō locorum Dominicī hi clavi devenerint. Primum ajunt in mare Adriaticum * sedēne tempestatiā etiam: tam frequentia in eo naufragia erant, ut navium vorago diceretur: duos alios Constantino Imperatori oblatos, hunc quidem frāno, illum galeæ inferendum; quartum denique Treviri aservari. Quando igitur quatuor membra erant figura cruci, quatuor eis assignati milites. Hoc & p̄sice icones loquuntur, uti argentea Romæ ad Sancti Petri, Lovaniæ ad S. Michaëlis, in Hispaniâ Burgis, sed & alibi in plurimis antiquis cœnobiois. Quod diva Clara de monte Falcone Christus se spectandum exhiberit tribus clavis cruci affixum, & ejus rei vestigia in corde virginis post mortem se cōfūnt̄ vīsa, & non refello. Hoc ajo: Hēc virgo Christum crucifixum sibi meditando ita impressit, prouip̄dum vidit.

† Tertius nostræ iridis color ruber & purpureus torrentem sanguinis in cruce fusi monstrat. Mi Deus, qui demum res cō adduci potuit, ut Dei Filius in crucem aetus velut fons largus purpureum laticem per siphone s mitteret, aut velut iris sanguine rararet? Ad liberandam gentem humanam sufficerit Christum cruciylam fundere, sanguinis guttulum offere, genu Patri fl̄ere; sed tanta tantus amor imperavit. Sic Deus dixit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.

Exclamat olim in Verrem Tullius: Nefas cīgē Romānum vincere, scelus verberare, prope parricidium necare; quid dicam, in crūcem tollere? Civis Romanus & Dei Filius, ô quantum distat! Civem Romanum crucis daminare, crimen inauditum. Dei Filius orbis arbitrum in crūcem suffigere, quale demum censendum erit piaculum? Crux summis & primi nominis sceleribus fuerat decreta, linguis sacrilegis, idolatriæ, latrocinijs, & non nisi servi in crūcem rapiebantur: nec enim gravius, diuturnius, scelus, ignominiosius supplicium; crucifixi omnes maledicti. Cur igitur mortalium innocentissimū hanc turpissimam simul & acerbissimam mortem sibimet elegit? Caussas ordīne dabimus.

S. II. Cur Christus supplicium crucis elegerit, sex assignantur caussæ.

I. Ut tantò melius mors ista orbi universo innoveret, tot oracula, imaginibus & figuris, tot vaticiniis prædicta. Eam etiam ob caussam celebrimus huic supplicio electus est locus, & dics. Ut sit quādo vel tristioribus ærumnis p̄fisi, aut gravioribus noxiis implicant celestes iras cuperemus effugere, huc velut ad asyliū curreremus. In propatulo crucifixus Jesu s̄ omnibus præbet adeundum. Quod p̄sica lex dixit, huc

A flecti potest: Et erit vīsa quasi pendens ante te.

II. Ut Christus cālum inter terrāmque medius versus agnoscereatur, Deum inter & homines sequester. Cetera & ultra quatuor illa crucis cornua nobis adumbabant ruinam Angelorum reparandam, Patres limbo educendos, filios celo adscribendos, hostes ipsos gratia donandos, m̄nu ergo Deus, Paulo testo, unus & mediator Dei & hominum, homo Christus Iesu, qui dedit redēptionem semetipsum pro omnibus. Nemo amplius dicat: Quō fugiam, aut quō me vertam? Hic melioris testamenti mediator est. Huc fugi, n̄t̄ huic te verte.

III. In cruce membra Christi omnia patrificatos offerunt amores. Nam Dominus Iesu crucifixus cōt̄ om̄na put inclinar ad osculum pacis, brachia pandit ad amplectandos tam bonos quam malos, ut & ipsi sicut boni; manus haber apertas ad dandum, cor lancea reseratum ad amandum; pedes fixos ad expectandum dum redeundus ad ipsum. Hic multicolor Iris, signum fœderis inter te Deum & homines; hic corpus totum, velut arcus, intentum. Vide hunc arcum, & benedic eum quā fecit illum. Ab Ecclesia hoc arcu amoris volant sagittæ, quæ corda hominum novis in Christum amoribus inflammant. Hinc ille amoris excessus est, de quo Moses & Elias in Thaboro loquebantur; excessus planè infinitus, non pro amicis solum, sed etiam pro inimicis hac tanta pati. Cum mihi Romani exessus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus.

IV. Ita veritas suis stetit promissis. Praedixit & promisit Christus Iesu: Sicut Moes exaltari serpens in deserto, ita exaltari p̄portet filium hominis. Cum exaltarentur filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum. Et ego, si exaltatus fuero à terrâ, omnia traham ad meipsum. Hoc autem dicit significans, quā morte esset moriturus. Astrologia rudimentum est: Sol quod alterius, hoc potentior. Tantò enim fortius agit, & liberalius calefacit, quod à terrâ sublimius iter suum conficit: ita Christus in altum per crucem elevatus, mox Nicodemum & Josephum ad se traxerat etiamcum corda ad se trahit, sed corda, quæ non recusat cum Nicodemo & Jósepho ascendere, cruentum corpus excipere, mundâ sindone involvere, proprio monumento reponere.

V. Pro iis Christus scelerum poenas luere, pro illis subire mottem debuit, quæ excentas crucis, qui mille patibula, qui gehennæ incendia, qui supplicia infinita sunt meriti; pro servis & latronibus, quibus crux debebatur aeterna, factus est Christus obediens usque ad mortem infirmum autem crucis. Paulus Rome, ut civis Romanus, iuste civitatis donatus gladio, Petrus ut p̄secutor vilissimus cruce sublatus est. Protoplasti & primi parentes nostri, fures & latrones fuerunt. Furtum horibile contra Numeris edictum apertissimum commiserunt; quo uno scelere animas & corpora posteriorum jugularunt. Horum omnium poenas expendit, & cædes infinitas in cruciuit Christus gentis humanæ vindex, & parcas redditæ libertatis.

VI. Supplicium crucis subiit Christus, ut corpus gravissimum quidem cruciatibus affectum, nihilominus tam maneret integrum. Idcirco noluit cum infantibus ab Herode obrutus confodi & jugulari, at Nazarenis factum præcipitari, à Pharisæis lapidari; ut Joannes decollatus ut Isaías medius secari non voluit; nimur ut corpus integrum fervaretur indivisum: quo symbolo luculentè docuit, omnes amicos suos aeternis deliciis destinatos, armenis aut tormentis præsentibus à se neutriquam abstrahendos, sed integras in aeternitatis diem servandos. Certissimo nititur hoc promissio: Oves meæ vocem meam audierunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me. Et ego vitam aeternam de eis & non peribunt in aeternum, & non rapiet eas quādā manu meā.

S. III. Sex

§. III. Sex aliae causae adjunguntur.

L Crucis supplicium membris omnibus suum cuiusque tormentum attulit. *Quia apud Dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptio, copiosissima multa & magna nimis misericordia.* Et quid aliud Christus in cruce pronuntiavit, quam amantissimum illud: *Totus sum vester; vobis membra mea omnia laborant & partantur. Filii charissimi, vos semper mecum estis, & omnia mea vestra sunt. Vobis patior, vobis doleo, vobis morior.*

Interrogatur nonnumquam ager, quā potissimum parte morbus infestet. Non raro hoc responsū redditur: Membris omnibus; ubique sicut dolor. Idem reverā Christus crucifixus de se potuit affirmare: Dolores summi mea omnia membra cruciantur. Non est dolor dolori meo similis: Attendit & videre.

II. Crux plenitudinem mysteriorum continet. Quod beatus Paulus explicans. *Vt positis, inquit, comprehendere cum omnibus sanctis, qua sit latitudo, & longitudine, & sublimitas, & profundum; scire etiam supereminente scientia charitatem Christi et implamini in omnem plenitudinem.* Hunc abdissimam scientiam librum, quem Dominus IESUS crucifixus subiecto sanguine scriptis, nemo sanctorum hominum evolvit totum, nemo umquam omnia illius arcana comprehendet intelligentia. Hæc olim omnia nos ac penetrare, pars erit nostra beatitudinis, Joanne teste: *Videbit eum omnis oculus, & qui eum pupigerunt. Neque tantum videbimus eum, sed omnia ita compuncti mysteria penetrabimus.*

III. Supplicium crucis Christus pertulit, ut è cruce velut è cathedrâ Christianæ perfectionis formulam nos docere vel ipso crucis aspergunt. Torius doctrinae hujus compendium est CRUCIFIXI, hoc est, in rebus omnibus promptè ac toleranter aliiquid pro Christo pati. Quod dilucidissime Paulus pronuntians, *Qui Christi sunt, inquit, carnem suam crucifixerunt cum virtus concupiscentia.* Vita Christiani hominis quid est? CRUCIFIXIO. Si quid subinde miscetur iucundi, mera est refectiuncula ad perforanda plura & graviora.

Pelagius interpres Grecus memorat senem à religioso juvēne interrogatum, quid faceret, ut salvis fieret. Senex, ut ipsis eriam oculis saluberrimam præceptionem imprimaret, lumbos suos arctius strinxit, & pallium, quo induebatur, ex humeris defluere permisit, denique utrumque brachium expandens; Ita, inquit, & rebus cadiis nudi, & omnibus virtutis crucifixi sumus.

IV. Nos ad lignum venditos & perditos ex toto, ad lignum voluit Servator reparare. Siquidem celestis Pater salutem humani generis in ligne crucis constituit, ut unde mors oriebatur, inde vita resurget, & qui in ligno vinebat, in ligno quoque vinceretur. Et Adargus, & Christus ad arborem adhæsir, sed eventu longè diffimilissimo; ille suo suorūmque exitio arborem, ut peccator, adiit; iste suo suorūmque triumpho ad arborem, ut peccata expiaret, se affligi permisit. Si enim, inquit Paulus, in unius delicto mors regnabit per unum, mulier magis abundantiam gratia, & donationis, & justitia accipientes in vita regnabunt per unum JESVM Christum. Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius justitiam in omnes homines in justificationem vita. Sic enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita & per unius obediendum, iusti constituti sunt multi. Verè ubi abundavit delictum, superabundavit gratia.

V. Per crucem in alum excoli voluit Christus aëri purgando. Etenim suam elementis omnibus sanitatem impertit. Annis triginta quaruor terram obambulavit, obambulavit & aquas arque maria; in Jordane stetit: igne sanctum Spiritum misit, aërem morte purgavit, & aëris inde potestates precipitavit. In Africâ, quod

A Justus Lipsius narrat, id moris incolæ servarunt, quandoquidem tigrides & leones sepius viatorem minus armatum lacerassent, ut vicini per vias erigerent cruces, inque iis appenderent leones aliis terrori. Diabolos Petrus leones nominans, *Adversarius vesper diabolus; inquit, tamquam leo rugiens circuit querens quem devoret.* Hi leones iter ad cælum lepientes occuparunt, & viatorum sanè plurimos lacerarunt. His coercendis Christus leo de tribu Iuda in cruce seipsum voluit suspendi, in terrore & fugam tot immanium belluarum. Hoc ipsi Christo credimus, *Nunc judicium est mundi; nunc princeps Iacob. c. 12.*

v. 31.

VI. Tortum crucis toleravit, ut monstraret orbi, neque se majora possit facere, neque nos majora petere. Reverā rotum se nobis dedit, ut nos ipsi reddere mus totos. Amavit tam ardenter, ut amareculū Reciprocus est amor divinus. Amari vult Deus, qui nos posse faciat. En amantem & obedientem Dei Filium. Hanc te, neque formidabilem tormentorum seriem ad Patris nutum, amore nostrum omnium obedientissimè pertulit. Tē statutus ipse: *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.* Hic v. 31. pendo spectaculum orbis & ludibrium, hic infanda patior, hic morior, quia sic Pater meus mandavit.

Ita Dominus IESUS in cruentâ cruce, in gelido aëre, in extremâ paupertate nudus expiravit. Nil eorum contigit, de quibus nos assidue alteremur. Nostræ sunt voces: Mea est hæc terra herbis & floribus vestita, mea est hæc aqua piscibus frequentata: meus est hic ignis huic usui destinatus. Quis dicit, Meus est hic aës? Ergo in aëre, qui communis est omnibus, vult mori Christus; hic prædandum habet lectulum & angustissimum; pro cervicali spinas, pro plumbeis pulvillis clavos, spongiam pro poculo, acetum pro cretico; summam nuditatem pro tegumento. Hic est ille vir, hic est, quem digito monstrat Ilias, vir dolorum, & sciens infirmitatem nostram, despectus novissimorum virorum. Ergo sursum oculos, sursum & corda ad hunc virum in aëre pendentem, qui vel ideo etiam in cruce mori voluit, ut oculos nostros ad fluxa terræ dejectos ad se erigeret, & assuefaret ad altiora spectanda, verumque iter ad cælum monstraret.

Vide igitur arcum, & benedic eum qui fecit illum. Bernardus digitum ad hanc. Idem intendens, monstrat Christum singulos his verbis alloquentem: O homo! vide, quæ pro te patior; non est dolor, sicut quo crucior. Ad te clam, qui pro te morior; vide prenas, quibus afficior, vide clavos, quibus confodior; vide & recipisci.

§. IV. Christus crucifixus cum iride in pluribus confertur.

I Ris cælum & terram attingit, nec ferè ultra tria milia cernitur. Hæc à nobis mille centenis viginti quinque milliaribus, seu gradibus octodecim cœstat. Iris opposita semper est soli, cuius & calorem frangit. Plures esse possunt eodem tempore, ad occasum una, ad orum altera, sole medio. Et in uno, quidem loco tres cerni possunt, ita tamen, ut una debilius altera, & colores videantur inversi, prout fieri solet in speculo, quod dextram mutat sinistrâ. Luna iris rarissima, & quod Aristoteles docet, vix semel iterumque annis quingenis cernitur. Si altus sit sol, humili est iris; si alta iris, depresso est sol. Ajunt, qui Optican docent, autumno brevissimis diebus sepe qualibet horâ iridem spectari. Iris plerumque pluviam portendit. Quod Annæus Philosophus adtruiens, Arcus, inquit, meridie ortus, magnam vim aquarum rebit; circa occasum vorabit. Iris decreto Dei significat eluvionem orbis non amplius repetendum. Hoc Deus Noëmo pollicitus. Arcum meum, inquit, ponam in nubibus, & erit signum fæderis inter me & inter terram: & non erunt ultra aqua diluvii ad delendam universam carnem.

Senee, lib. 2.
Nat. quæst.
cap. 6.

Gen. cap. 9:
v. 13. & 15.

1. *Natura* Cum iride Christum crucifixum conferre cœpimus.
Iridis explicatio Itius porrò meteorū naturam per partes explicemus. 1.
Christo crucifixo collata. Cælum & terram attigit iris. Dominus Iesus in crucem elevatus, usque ad cœlum attingebat stans in terrâ. Humanitate terram attigit, nobis simillimus, divinitate cælum, Angelos, Patrem. 2. Iris opposita semper soli, æstum solarem mitigat. Christus in crucem actus, iustitiae Soli velut prævaricator obiectus. Noti sumus paginis sacris homines facinorosi, Manasses, Antiochus, Herodes, &c.
1. Tim. c. 1. quibus seipsum annumerans Paulus, *Qui prius*, inquit, *blasphemus fui*, & persecutor & contumeliosus. Sed jam facinorosorum est primus, & prævaricatori maximus hic ipse crucifixus. *Posuit Dominus in eo iniuriam omnium nostrorum*. 3. Alta est iris, sed non procul cernitur. Hæc vero nostra se orbi universi exhibet spectandam. *Vaticinatus id est Zacharias, Apudicent ad me*, inquit, *quem confixerunt*. Et plangent eum planctu quasi super unigenitum, & dolent super eum, ut doleri solet in morte primogeniti. Et planget terra, famula & familia seorsum. 4. Iris cum plerisque vespere appareat, occasum respicit. Christus in cruce ita peperdit, ut tergum urbi obverteret, & propiceret osculum. Damascenus & Adrichomius crucem Dominicam ab urbe versam, Judæorum vafro studio censem esse sitam, perinde ac si publicè dixissent: Hunc hominem maleficum pro cive non agnoscimus. Apud nos hodieque patibulati suam quisque patriam vel è forea pendens respicit. Christum igitur averso ab Hierosolymis vultu appendunt, ut iuuenescere civem hoc crucis situ negarent. Sed exspectate paullulum, ô nefarii, paria Deus faciet, & hanc diligentiam vestram reponer, qui jam olim per Hieremiam minatus, *Dorsum*, inquit, & non faciem ostendam eis, in die perditonis eorum. 5. Si altus sit sol, depressa est iris. Altissimus fuit sol justitiae, nam Pater nec proprio quidem Filio parens, *Propter scelus*, inquit, *populi mei percussi eum*. Hinc iris ista sane depresso fuit. *Humiliavit & exanimavit semetipsum Dei Filius*, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. 6. Hæc iris pluviam non tantam significavit, sed effudit, & quidem cruentam. Anno quingentesimo quadragefimo primo, quod Siegerbertus memorat, vînum est cœlum ardens igneumque, & sanguis verus è nubis in vestes defluxit. Anno octogesimo sexagesimo nono, teste Genibaldo, Sabona, seu Brixina, toto triduo sanguine pluvia stillavit. Anno trigesimo quartu à partu Virgineo Hierosolymis die Paralceves Iris in rupe Golgotha sanguine stillavit, & irrigavit orbem. Nos multo sanctius clamamus, quam clamaverint Judei: *Sanguis ejus super nos, & super filios nostros*. Et sicut iris herbas dicitur odorisferas reddere, ita Christi Sanguis oratiunculas, gemitus, lacrymas, ceteraque orationes nostras divino Patri reddit acceptissimas. 7. De iride divinae passionis testimonio promittens Deus, *Eritis*, ait, *arcus meus in nubibus*, & video illum, & recordabor fœderis sempiterni, quod patum est inter Deum, & omnes unum viventem universitatem, qua est super terram. Dominus Iesus crucifixus, iris sanguine stilans, verè fuit signum fœderis inter Deum & hominem. Nam ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Quotiescumque Pater celestis hanc Iridem intuetur, sui fœderis amantissem recordatur. 8. Iridis dimidiatus tantum circulus patet. Noltra omnis vita semi-circulus, est, in quo patientis Christi merita, & Dei nos expectantis misericordia reluet. Post istum semi-circulum totus & immensus æternitatis circulus sequetur. Neque tunc amplius misericordiae locus erit, sed justitiae. Paupero teste, referet unusquisque propria corporis, prout gesit, five bonum sine malum. 9. Solis æstum retundit iris: Dei Filius unus omne Partis iram excepte, eamque moriendo placavit. Voces illas summè nos amantis novimus: *Vos ipsi vidistis, quomodo portaverim vos super alas aquilarum, & assumpserim mibi*. Aquila mater ut ferunt, cum pullos

1. *Tim. c. 1.*
v. 13.
Isa. cap. 52. v. 6.
Tertia.
Zach. c. 12. v. 10. & 12.
Quarta.
Adrich. in theatro terra saec. 4. Hier. ann. 152.
Hier. c. 18. v. 17.
Quinta.
Isa. cap. 55. v. 8.
Ad Philip. cap. 1. v. 7. & 8.
Sexta.
Genebrad. in Nicolao. I.
Matt. c. 27. v. 25.
Septima.
Gen. cap. 9. v. 16.
1. Ioan. c. 2. v. 2.
Octava.
2. Cor. c. 5. v. 10.
Nona.
Exod. c. 19. v. 4.

A suis è loco in locum transfert, dorso eos portat, ut similem voler sagitta, matrem ea lœdat, non pullos. Vide te oro, matrem aquilam in cruce fixam, que omnia ire divina tela in nos convolantia, corpore suo velut clypeus exceptit. Sed hic telorum & sagitarum supernè devolantium nimbus, summos Christo dolores attulit. Verè dixerit Patri filius: *Sagitta tua infixa sunt mibi*.

S. V. Christi crucifixi dolores.

R Ex David ob suorum brachiorum robur Deum prædicens, *Posuisti*, ait, *ut arcum æcum brachia mea*. *Jidé sane verbis, sed sensu alio Dei Filius in cruce Patre compellaverit*; *Posuisti brachia mea ut arcum æcum*. Tot verbena, tot plegas, tot vulnera corpore excepti, ac si homo sim ferreus. Revera Christi in cruce dolor fuit afflatus, ut aliqui jure querant, num fuerit, qualis est apud inferos dominatorum. Negant uisus. Nam velut cælestis gaudium * omnes omnino volupates gaudiæque superrat, ita sane tormentum avernale, dolores omnes & supplicia excedit. Ab illo proximus Christi patients dolor, omnium Martyrum, aliorumque hominum penas & dolores multum supererat, idque ob pœnas cauillas, quas longum hæc pertexere. Illa hæc solum paucula Christi verba expendamus: *Pater mihi, si posse est, transeat à me calix iste*. Et illa: *Deus meus, Deus meus, at quid dereliquisti me*? Hæc immensos cruciatus indicant. Nimurum Christus summam solarii defirutionem, & dolores maximos iis verbis testabatur. Sunt qui in supplicio crucis considerando solum dolorem pedum singulariter expondant. Nam *πάθος*, pars illa pedis, quæ clavis adiungens solebat, plena ossiculis, nervis, ligamentis, tantus sensu dolores dum clavo perfoditur, ut ea sola nervorum distractio mortem aliquibus intulerit, tametsi nullus os contractum fuerit. Hic ramen dolor in cruce videpotest minimus. Quis ergo jam dolorum cumulus enti si jungamus, quæ præmiti solebant, flagra, impressas capit spinas, distensionem membrorum; tot deinde ludibriis affici, inspetante orbe pendere nudum, animi angoribus circumfluere, sibi maximè torqueri, solatis omnibus destitui. Nunc igitur opportunissimum proclamare: *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite & videte si est dolor sicut dolor meus & quoniam vindemiavit me, ut locutus est Dominus, in die iræ furoris sui*. Nec in doloribus tantis ullum erat doloris lenimentum. Nam si crucifixus parcere pedibus voluerit, totum pondus corporis ferendum manibus fulset: undique & undique leviebat dolor. Hinc prisci tormentum crucis crudelissimum, tertiuum, summum supplicium vocarunt. Mors in eo lenta, probris, cruciatibus, ignominia, plenissima ore definita omnibus mallicita. Præmiti confusiverant flagra, crucifragium subiungi; multo sanguine manabant vulnera, plerisque fames & litis cruciabant. Hinc hostiles illæ impiorum voces: *Morte turpissimæ condemnamus eum*. Hoc loco non omiserim illam de iride vulgi opinionem. Iris, ut ferunt, cum iam semi-circulum suum expandit, aurum spargit, & plerumque, ut ajunt, in aquas. Hoc iridis donum, auream scutellam nominant, que formam habet aurei scutellati concavam repandi, crassioris numeri. Novi ego civem opulentiores, † qui ejusmodi scutellatos nummulos omnes solebat coemere, quos insipexi. De rei veritate nihil affirmo, sed translatitum hoc iridis donum, ad crucis mysterium suavius intelligentum applico.

Noltra Iris in Golgotha monte geminum spatit aureum munus, omnium manibus, in modo mentibus exceptiendum. De Christo crucifixo illud Paulinum pronuntiarunt: *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, cap. 10. dedit dona hominibus*. Duplex hoc donum est; commissio, duplex rationis & amoris gratia. Ultramque paragrapthus secundum quens explanabit.

S. VI. Christi

§. VI. Christo crucifixo Commiseratio &
Amor debetur.

Commiserationem Christo crucifixo, jure meritissimo debemus. Non solum Abrahamus Comicus in theatro spectaculo, cum iam Isaacum filium ligaret, & admovearet ares, largas spectatorum lacrymas movit. Imò Gregorius Nazianzenus hanc Abrahami patris in filium piam severitatem numquam nec in picturam quidem sine lacrymis aspergit. Quam autem hic longe mestiorum tragediam, mons Calvarie nostris oculis proponeat! Aeternus Pater non tantum strinxit & vibravit gladium, sed eo filium jugulavit. Qui etiam proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradit illum. Hæc hominum piorum intimos sensus incredibili in Christum miseratione afficiunt. Elisabetha, Andrea Ungari Regis filia, Ludovici Principis conjux, die quadam in Regionem culta, publico le dedit. Ingressa templum, ubi Christi crucifixo imaginem vidit, in lacrymas soluta, hæc mente ac cogitatione versavit: Dei Filius moritur in partibus, ego geminis & auro fulgeo. Domini mei caput spinis est opertum, at meum superbit multo labore acptio comprem. Ille Rex celi ab omnibus est desertus, ego tot famulis cingor. Ille locum capiti circumspicuit, nec inventiv, ego pulvinaris calco. Illum soli hostes vallant, me aula itipant servita. Ah misera & infelix sum feminæ! Hæc cogitatione ita comprehendit, ut anima deficiente, fomentis fuerit recreanda. Ab eo tempore muliebrem mundum omnem aut abjecti, aut cilio asperavit, ne Christi patientis memoria unquam excederet. Vide igitur arcum, Christum crucifixum, & bene eum qui fecit illum.

Beatus Paulus post variam eruditioinem libris haustam. Non judicavi, ait, me scire aliquid inter vos, nisi JESVM Christum, & hunc crucifixum. Arcana omnia, quæ mihi sunt, è calo aut in ipso calo commissa, in hoc uno sanguineo circulo continentur. En raptus in terrum celum, non aliam tamen disciplinam, nec aliud studium, nec philosophia aliam profiteri, sed nec aliam artem ullam vultalis tradere, quam hanc ipsam Uranometriam, & iridem cruentam, quam studiis omnibus scrutari & perveftigare cupit. Hic omnem censem & sibi & aliis laborem collocandum. Ideo, inquit, nihil cogito, nihil scribo, nihil pro concione dissero, nisi Christum crucifixum. Non in sublimitate sermonis aut sapientia, annuntians testimonium Christi. Sed loquor Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante secula in gloriam nostram, quam nemo Principium hujus seculi cognovit. Si enim cognovissent, numquam Dominum gloria crucifixisset. Ergo, imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Eadem instillans Augustinus, Toto, inquit, vobis figuratur in corde, qui pro vobis fixus est in cruce. Eadem Bernardus inculcans, Quid adhuc, ait, tua dormitio affectio, in modo non dormitat, sed mortua est, si huic beneficio non responderet. In dictis suis Dominus sustinuit contradictores, in factis observatores, in tormentis illösores, in morte exprobatores; & nos omnes cupimus amicos & laudatores. Vide igitur arcum, & benedice eum qui fecit illum. Verba Christum miseratio, est Christi crucifixi studio-
sa imitatio. Imitaberis, si amaveris.

Amor affectuum non suavissimus tantum, sed potentissimus atque fortissimus. Non otiaabitur amor nostor, si penitus Crucifixi amorem inspicerimus. Christi amor in nos tantus fuit, ut si voluisset aeternus Pater, non tres horas tantum aut dies, non tres solū menses aut annos, sed trecentos, in modo facula, usque ad novissimum diem, in cruce inter affiduos & summos dolores pendere non reculasset. Hinc liquet, quam bonam, & confortam, & coagitam, & supereffluentem mensuram det amor. Omnem Sanguinem Christum ad usque ultimam guttam una cum aqua nobis effudit. Verè roſcida nu-

A bes, quæ sudore, lacrymis, sanguine, aqua stillavit. Quæ quidem re, sicut in praesepi summan paupertatem, ita in cruce charitatem summan monstravit orbi. Licebit hæc digitum ad crucem intendere, & unicuique hominum magno sensu illud instillare:

Cernit ut in toto corpore sculptus amor?

Deus pœnatur & legum omnium immunis, lege amoris solā stringitur. Amor Christum in oliveto humiliatur, amor vinxit & captivum duxit; amor ad judices pertraxit, columnæ alligavit, spinis coronavit; amor myrratum calicem propinavit, amor clavos infixit, in crucem extulit; amor mori coegerit, idque pro hostibus & impiis. Vix enim pro iusto quis moritur: nam pro bono forsitan quis audeat mori. Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Et quis vel oculis vel mente signum pendens aspiciat, quin animo dicat: Viciſſi, Domine, viciſſi; huic tuo amori cedo; te in cruce cego nudum, vibicibus, plagiis, vulneribus plenum, sanguine operatum, & velut detracēta cutre vulnus merum; meri hæc dolores & angores, amaritudo meritis solatiis undique omnibus desituta. Et tamen aqua multa non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina illam obruere. Non tantum grandiores quinque fenestras in corpore tuo aperisti, sed corpus totum cancellatim perforatum exposuisti, ut per rubros cancelllos istos cor amore ardentissimum probè inspicarem. O mi amantissime JESV, utinam crux tua suscipiat me fixum ponere! Utinam clavi tui meos etiam pedes poserent! utinam serum tuum spiculum laxetur, ut & ego capitio tuo meum coniugam una rubis perfodiendum!

Sed, o Domine, miserationis immensæ, quam multa ego hodie promitto, cras longe alia facio, promissorum forsitan post hanc oblitus? Revera ut phreneticus sum, jam curari volo, jam nolo, & medicinam omnem excrator, modò chirurgum aut medicum quero & complicito, modò iterum fugio, & detestor, in nullâ re, quam vita sanctimoniæ inconstantior. Quapropter jam ego dum sanus sum, suaviter tecum ita pacisco. Mihi bone JESV, si forte in pristinam relabar phrenesin, tu meam etiam rebellem ad te propitiis compelle voluntatem. Tunde me, afflige, ure, cede ne tamdiu, dum promptè dicam: Domine, quid me vis facere? Quod veras, cavebo & fugiam; quod jubes, perficiam; laborem quem injungis suscipiam, adversa quæ immittis perferam. O mi Redemptor, dulcis JESV, per tuum Sanguinem, per mortem tuam te rogo, affligere & castigare me non define, dum mea voluntati tua se perfectissimè subjungat: Domine, si aliter, agam, cogi me volo, vim fieri voluntati mea cupio, ut vel hac ratione te amem, dum volo quod tu vis.

Vel in ipso Deo sane videmus violentiam, sed amoris. Quam Bernardus explicans, O amoris rim! inquit. Ita ne summus omnium, inus factus est omnium? Quis hoc fecit? Amor dignitatis nescius, dignatione dives, affectu potens, suauis efficax. Quid violentius? Triumphant deo amor. Quid tamen tam non violentius? Amor est. Quia est ista vis, quia, tam violentia ad victoriam, tam vieta ad violentiam? Denique semetipsum exinanivit, ut scias amoris fusse, quid plenitudo effusa est, quid altitude adequata est, quid singularitas associata est. Quia igitur est ista vis tam violenta ad amorem? nulla tanta sunt sclera, quin Deus amet nos; nulla supplicia sunt tanta, quin ex tulerit amore nostri. Hoc certè verbis exprimi non potest; flammeum immensum amoris mare est, obiri oculis non potest; inenarrabile beneficium est. Revera hoc unum crucis mysterium tantam continet amoris exsuperantiam, ut multi, quod in humanis fieri solet, offenditionem inde acceperint. Id Paulus afferens, Nos autem, inquit, prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, genibus autem stultitiam, perit. Eo progressus fuerat divinus hic amor, ut cum planè non v. 23.

H h;

non caperet humanus stupor. Hic Dei amor Græca A sapientie viuis est stulte agere; Hebræa perfidæ viuis est etiam improbe ac male agere. Nos amore hunc credimus & complectimur, interim tamen tenuissimè amamus ad eos nos amantem. Ah, quām frigidi, quām exiles & rari sunt igniculi nostri, quibus in Deum ferimur! Hinc jure Bernardus frigidissimam somnolentiam nostram objurgans, O indrati, ait filii Adam, quos non emolit tanta benignitas, tanta flamma, tam ingens amoris ardor!

CAP VT VII.

Christi crucifixi cum affectu contemplatio.

*Luc. cap. 2.
v. 34. & 35.*

*Quis sit
amicus
Christi.
v. 30.*

*Matt. c. 24.
v. 30.*

*2. Par. c. 29.
v. 22.*

*Matt. 5.15.
v. 7.*

*Christo
crucifixo
altare est
cor castum,
amore &
patientia
dotatum.
Phil. c. 2.
v. 5.*

*Psalm. 83.
v. 10.
Gen. cap. 37.
v. 27.*

*Pelagius li-
bello 18. &
uts. cap. 8.
mitibz p. 637.
apud Rof-
veid.*

D E Christo crucifendo vaticinatus Simeon, Ecce, inquit, positus est hic in ruinam & in resurrectionem multorum in Irael, & in signum cui contradicetur, ut revealent ex multis cordibus cogitationes. Jam sane revelantur cogitationes peccatoris humani: nam facilè apparet, quis amicus sit Christi, quis crucem illius amet, quis oderit, quis eam oblivio multa seperat. Siquidem ubi nihil est patientia ac verecundia, ubi nihil submissionis, mansuetudinis & modestiae, hic plene cogitationes revelantur, nihil esse memoria, nihil affectionis bona ad Christum crucifixum. Fatali die mundi parebit signum Filii hominis in celo, crux sublimis ab omnibus spectabitur. Hoc erit sine voce palam judicari, eos meritò ad æternos ignes damnari, qui tantè le misericordia fecerunt indignos.

Chronicon Regum, ubi de sacrificiis agit, exceptum arà sanguinem frequentius affirmans, Mactaverunt tauros, inquit, sed suscepérunt sanguinem sacerdotes, & fuderunt illum super altare; mactaverunt etiam arietes, & illorum sanguinem super altare fuderunt; immolaveruntque agnos, & fuderunt super altare sanguinem. Jesu agne innocens, tuum ipse, non alienum sanguinem fudisti. Sed ubi est ora, qua illum excipiat? Numquid Pilati pavimentum, aut Lithostrotos, aut Calvaria solum erit altare, quod tanti pretii liquorem sorbeat? Ego paratisinus cor meum pro arà suppono; asperge me hochyssopo, ut in morte mundus invenia.

Per Matthæum Christus queritur: Hypocrite, bene prophetavit de vobis Isaías dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me. Christo crucifixo gratum sacrificium, verum altare cor est, sed cor castum, mite, submissum, cor Christi sanguine lorum, cor amore ac patientia dotatum. Abeste corda impudica, libidinosa, iracunda, invida, superba; abeste hinc, aut esse alia hinc dicite. Hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo J es v. Affectus ille ac sensus humilitatis, pacis, charitatis sentitur in vobis, quem creditis fuisse in Christo. Deus se humiliat, inquit Chrysostomus, & homuncio se exaltat. Cujusvis ergo cor discat quantum sele submittere debeat.

Si qua olim femina sua ipsa prolem necavisset, hoc ei supplicium erat decretum: palo perpetuo transfando lopelebatur viva. Ah quanti suas ipsi animas sexcenties, millies & sapius indignis modis jugulant! Palum ergo crucis per vnum ipsi peccatis transadigant, tam facilè quam salubri supplicio: hoc sentiant in se, quod & in Christo J es v. Vide arcum, mi Christiane, intuere hanc iridem. Resifice in faciem Christi tui. Quod de Josepho fratres, hoc de ipso rectè affirmamus: Frater enim & caro nostra est. Eamus, & crucem ascendamus, & moriamur cum ipso. Non moveantur viscera nostra super hoc fratrem nostro?

Pelagius memorie prodidit, quod Joannes Abbas commemorabat. Vedit quidam à sensibus alienatus, tres religiosos viros trans mare stantes, ad quos ex alia parte littoris delata vox est: Accipite alas igneas, & ve-

nite ad me. Illorum duo paruerunt, & a pratis sibi aliis in litus alterum, unde vox emerferat, transvolavunt. Tertius ignoranter ploras remanist. Demum & ipse alios acquisivit, sed parum solidæ compagis, invalidas, nequaquam igneas. Volavit ergo difficili nisu, & in via sa- pius in aquas delapsus, sed iterū iterūque emersus tandem pervenit quod vox trahebat. Sie est, inquit, generatio hæc, quæ pennas quidem accipit, non tamen igneas, sed debiles & luxatas. Christus è cruce unumque nostrum amantissimè vocans, Accipe, inquit, alas igneas, & veni ad me. Nos excusamus & obducimus. O Domine, alas quidem habeo, sed fragiles & mado- re graves, volatus erit difficillimus. Nam velle adiungit mihi, perficere autem bonum non invenio. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Sed Christus denico, Ac- cipe, inquit, alas igneas. Solus Amor quavis ardua per- rumpit; amor mei potest omnia: amanti nihil difficile.

Sciamus igitur verissimè dictum: Indignus est ami- ci nomine, qui minus diligit, quām inimicus odit; indi- gnus est delictorum venia, qui amantiā deo amoris vi- ces non reddit. Accipiamus alas igneas, & ad Christum crucifixum pervolemus.

At vero, Augustini sensu, nutrimentum charitatis, est Nutri- imminutio cupiditatis. Nec enim Christum amat, qui cum clu- appetentias & libidines suas non frenat. Quamidu- mens nostra inhiare vetitis non cessat, tamidu Christi amor ab eâ procil exulat. Imperandum est cupidita- tibus, libidinī acerrimè reluctandum. Sine hac cupiditatū morte, nemo tranquille vivit Christo. Optimè Bernardus dixit: Domine J es v., dignus planè est morte, qui ubi recusat vivere. Et quisquis vult esse sibi, & non tibi, nihil esse incipit. Venenum charitatis, pra- va cupiditas. Qui ceterum sunt Christi carnem suam crucifixa- gunt cum virtutis & concupiscentiis. Christi crucifixi legem novimus, quam suis amicis omnibus tulit: Si quis vult Matthei post me venire, abneget seipsum. Neque verò est aliud, hoc abnegare, quām suis cupiditatibus, appetentias, libidinibus toto nisu, omnibusque studiis adversari. Homo sui vicit, sibiique imperans & assidue sibi met contradicens. Hoc, inquit, non dabo, non permittam istud; numquam illud, & illud, & illud à me im- petraveris. Hoc amor dicitur, hoc amanti neutrum difficile, sibi hoc modo morte Christo vivere. Summi solatii est posse dicere: Vivo ego jam non ego, vivit verò in Godes me Christus. Deus vult totus esse noster, si toti velimus esse Dei.

Hanc amoris legem perfeccissimè Christus docet crucifixus. Hunc diés no[n]c que fixissimè in inconveni- bus oculis intueanur. Id fieri posse, in promptuus, qui suo id exemplo doceat. Stephanus Cœnobii Äliorium presbyter, recte Sophronio, à tribus religiosis senibus presbiteriis interrogatus complura, constanter tacuit. Cümque illi humaniter urgerent, dicerentur. Nihilne & Sacerdos nobis respondes, Pater? ad te venimus, ut pias à re- ceptiones audiremus, ad augendum virtutis studium. His demum Stephanus, Ignolcite milii, ait, non attendi quid haec tenus loqueremini. Verumtamen quod ha- beo, vobis dico: Ego diu nocte nō nihil aliud aspicio, nisi Dominum J es v. m. Christum in ligno pe- dentem. His auditis, institutione viri sancti, & exemplo insigniter eruditis discesserunt.

Ad hujus religiosissimi viri præceptionem ita mores & vitam conformemus, ut pro se quisque possit dicere: Ego dies nocte nō nihil aliud aspicio, nisi Dominum J es v. m. Christum crucifixum. Huc gemitus nostri, huc preces similem in modum eant: O mi amantissime J es v., respice in me, & miserere mei, Lava me à peccatis meis pretiosissimo Sanguine tuo, & cordi meo amore, tuum infere. Dixi, Nunc tibi mihique moriar, ô mi amantissime J es v.